Nihil horum in milite continetur: nam nisi miles aperte a priorē voluntate discesserit, testamentum prius non infirmatur. Itaque agnatio liberorum testamentum militis non infirmat, *l. si cum. h. l. qui iure. D. h.* multo minus capitis diminutio militis, *§. pen. infr. h.* Sed nec si aliud testamentum fecerit, prius infirmabitur, si voluerit etiam prius testamentum valere, licet enim militi facere plura testamenta, *l. quærebatur. ff. h.* E conuerso, si miles prius testamentum valere non vult, nihil opus est, eum nouum testamentum ad prius infirmandum facere, sed ad id infirmandum nuda voluntas sufficit, ut in testamento militis ubique nuda voluntas satis est *l. 1. ff. h.* Quæ omnia si recte dicuntur in singulis partibus, & his rebus, quæ pertinent ad omnem institutionem, licet iam intelligere, quam vere in vniuersum constituatur, militis voluntatem pro iure seruari. Atque iis rebus continetur priuilegium testandi, quod priuilegium tribuitur militibus. Militum † genera duo habentur, quidam sunt, qui tuentur Rempublicæ armis: quidam, qui oratione in foro & toga, ut sunt aduocati & patroni, quæ duo genera posita sunt *in l. aduocati. sup. de aduocati. diu. iud.* Hoc priuilegium ad prius genus militum pertinet, non idem ad alios; qui militant Reipublicæ in toga. Nam iis conceditur quidem testamentum facere, quamuis sint filij familias, de bonis quasi castrensibus, sed conceditur testari iure communi tantum, *§. ult. in Instir. eod. l. vit. sup. de inoff. test.* Adde, quod hoc priuilegium, de quo dicimus, tribuitur militibus propter imperitiam iuris, *eo. tit. Instir. in pr. h.* autem, in quibus est, aut esse debet peritia iuris, ea est in aduocatis & patronis. Et vero, qui arma gerunt, ii soli proprie dicuntur milites, ut scire licet ex etymologia verbi, quæ traditur *in l. 1. ff. h.* Ceteri qui in toga ciues defendunt, magis abusiue, & per similitudinem dicuntur militare, propter communem cum militibus Reipublicæ defensionem; vnde quæ peculia illi acquirunt in opera publica, ea non dicuntur castrensia, sed quasi castrensia, *d. l. vit. sup. de inoff. test.* Miles igitur, cui hoc beneficium ex constitutionibus tribuitur, ut quocumque modo velit & possit, testetur, est is, qui nomine militiæ dato, arma gerit pro Reipublicæ stipendijs publicis, qui idem dicitur sub armata militia, stipendia mereri, *l. miles. ff. de re iud.* Notandum † hunc solum militem esse incipere,

cum in numerum militum numeratus est, *l. ex eo. antepen. ff. h.* & tamdiu miles est, quamdiu manet in numeris, *l. 4. ff. h.* Tunc miles esse definit, cum missus est ob eas causas militia, ob quas milites mitti solent, quorum genera enumerantur *in l. 2. §. ignominia, de his, qui not. infam.* Tribuitur hoc priuilegium militi, qui testatur, ut indicant illa verba constitutionis. Quocumque modo testati sunt; vere faciunt testamenta milites; quando voluit & possunt, *l. 1. ff. h. l. 3. in pr. h.* Quod eo pertinet, non quamuis voluntatem supremam militis ratam esse, sed ita, si hæc testatus sit, qui miles erat, & tunc decedat, cum miles est. Hinc sumtum est, quod Marcellus ait: Constitutionibus Imperatorum confirmari testamenta nō miltium, sed à militibus facta, *l. Titius. ff. h.* Non militum sic accipiendum est, non militum tantum inam ut testamentum priuilegio militis valeat, vtrumque concurrere oportet, ut sit à milite factum, & sit testamentum militis. Ex hoc † tria colligimus. I. Si paganus testamentum fecerit, deinde militare cœperit, testamentum eius ad ius commune pertinere, non ad priuilegium militum, hoc est, ita valere, si iure communi factum sit, nisi miles secunda voluntate id approbauerit, *d. l. Titius.* Approbasse autem videtur hoc ipso, si quis in eo testamento aliquid deleuerit, aut adiecerit, *§. penult. inst. h.* Et hoc est, quod dicitur *in l. in fraudem. §. testamentum. ff. h.* ut testamentum à pagano factum, qui postea miles esse cœpit, ex priuilegio militum valeat, satis esse, si nondum sit cōtraria voluntas militis, quod sic interpretandum est, si voluntas, de eo testamento postea secuta non sit contraria. Nam voluntatem aliquam sequi oportet, alioqui testamentum non confirmaretur, *d. l. Titius. II. est, si † miles militia missus sit, veluti veteranus, deinceps eum ex priuilegio militis testari non posse; quia eius testamentum nec potest dici à milite fieri, nec dici testamentum militis, l. idem est. 13. h. §. sed hæcenus. Instir. hie. III. est, † si miles testamentum fecerit, deinde miles esse desinat; desinare quoque testamentum ex priuilegio militis valere; cum hac exceptione tamen, nisi miles honeste missus intra annum post missionem decefferit, *d. §. sed hæcenus, & l. si ex testamento. infr. h.* hoc priuilegium † testandi non semper militibus tribuitur, sed militibus in expeditione occupatis, quod constitutione Iustiniani effectum est, *leg. penult. infra. h. tit.* quam constitutionem commemorat *eod. tit. Instir. in pr. §. 1.* Hoc priuilegium † non de vno genere bonorum castrensiu concessum est, militibus sed de omnibus bonis tam castrensiu, quam paganis, ut de claratur *l. 1. h. tit.* Ceteris quasi militibus, quibus permillum est quasi castrensia peculia habere, licet tantum de quasi castrensiu bonis testamentum facere & quidem iure communi, ut *sup. d. §. ult. inst. eod.* Quod in militibus qui sub armata militia merent, cōtra est, præterquam in iis militibus, qui ex militari delicto damnati sunt, quibus conceditur tantum de castrensiu bonis testari, *l. & militibus. infr. h. l. ex militari. ff. h.* Castrensia quæ sunt, declaratur *in l. castrensia. de pec. castrens.* Ceterum quæ castrensia non sunt, hic appellatur paganica: nam quicumque non militant, pagani dicuntur, *§. 1. Instir. eod.* Summa militaris priuilegij exposita est, quod etsi sine exceptione manifesta concedi videatur, quædam tamen ex hac potestate excipiuntur, in quibus voluntas militis non seruat. Huiusmodi est: Si minor viginti annis miles, manumittat seruum testamentum; huius generis est captatoria voluntas militis, *l. 4. & l. captatorias. infr. h.* quibus in locis de ijs exceptionibus huius priuilegij dicitur. Intelligendum est, causam & rationem huius priuilegij esse duplicem, fauorem militum, quibus præmij loco hoc beneficij tribuitur; propter defensionem, quam in Reipublicæ conferunt, *l. testamentaria. ff. h.* & præterea militum imperitiam & ignorantiam iuris, eamque iustam & probabilem in milite, quem magis conuenit arma, quam iura nosse, *tit. eod. Instir. in pr. l. vit. in pr. infr. de iure deliber.* Hæc imperitia est, quæ simpliciter nominatur in constitutionibus veterum Imperatorum, *in l. 1. ff. h. & l. 3. infr. h.* Nam † simpliciter proprie est cum ita quis affectus est, ut quæ sentit, nude dicat & simpliciter, & cum dixerit, neque alia verba adiciat, neque alios canones, quibus sese muniat diligentius, quæ in nostris magna laus est, & in omnibus esse debet. Propter hunc abitum nulli hoc priuilegium concedendum est. Sed quoniam huic simplicitati ut plurimum toller adiuncta esse imperitia rerum, imo vero cum hæc simplicitas nascatur ex imperitia, dum homines non norunt, quid curari oporteat, ut se aduersus id muniant, factum est, ut Latinis significet simplicitas † etiam imperitiam interdum, ut in illis verbis Ouidij*

Fallere credentem non est operosa puellam,
Gloria simplicitas digna fauore fuit.

S Y M M A R I A.

- 1 Miles honeste militia missus, si post intra annum decedat, an intra eum annum iure militari testari valeat.
- 2 Serui pœna heredes institui à milite non possunt.
- 3 Mulier, stupro cognita à milite, heres institui non potest.

Hic duo notanda sunt. I. Si ÷ miles non tantum in militia decedat, sed & postquam honeste militia missus est, si intra annum decedat, testamentum eius tempore militiae factum, etiam post missionem intra eum annum iure militari valere, *l. quod dicitur. l. quod constitutum est. ff. h. sed hactenus. Instit. eod.* Ex quibus verbis apparet, hoc beneficium intra annum tribui iis, qui missi sunt. Proinde non pertinet ad eos, qui non mittuntur, scilicet tribunos, duces, qui successores accipiunt, *l. quod constit.* Tribuitur præterea honeste missio, ut hic expressum est. Proinde ad eos non pertinet, qui ignominia causa mittuntur, *l. testamenta. ff. h.* Notandum præterea, quicumque ÷ heredes à milite instituuntur, recte institutos videri, nisi sint serui pœnæ; quia serui pœnæ nulli sunt, nulli per se, *l. quod accinet. de reg. iur. per dominum nulli;* quia dominus ius habet, *l. idem est. 3. §. 1. ff. h.*

Hoc rescripto excipitur, nisi quis lege specialiter prohibeatur, quod sic accipiendum est, prohibeatur institui, aut testamento capere, quo in genere est mulier, in quam turpis suspicio cadere potest, ut verba sunt, *l. miles ita heredem. §. mulier. ff. h.* Ea autem mulier intelligenda est, quæ stupro cognita à milite, postea in eius contubernio fuit, ut explicatur in *l. mulierem. ff. de iis, quæ ut indignis, &c.*

Ad L. In testamento. 6.

Impp. Alexander A. Valentino.

In testamento quidem eius, qui non miles fuit, si duobus heredibus institutus, altero, cui potuit usq; ad tempus pubertatis parens facere testamentum, altero, cui posteaquam heres existit, substituere non potuit, inuicem substitutio eisdem verbis facta est: In eum solum casum eam locum habere sententiis prudentium virorum, & constitutionibus diuorum parentum meorum placet, quo vtriusq; pari ratione potuit substitui. Sed cum ex testamento militis controversiam esse proponas, defunctæ a parua eius filia, posteaquam heres existit patri, cum qua simul aequis partibus heres institutus eras, substitutione inuicem facta: & mater quidem intestatæ filia sibi successionem, defendat, tu autem ex substitutione ad te pertinere contendas: iuris quidem ratio manifesta est, licere militibus proprio privilegio etiã heredibus extraneis, posteaquam heredes existierint, mortuis substituere: sed tibi probandum est, an ita frater tuus senserit. PP. 11. Kal. Maij. Fusco II. & Dextro Coss. 226.

S Y M M A R I A.

- 1 Quamdiu quis ex testamento hereditatem adire potest, siue ex substitutione, siue ex institutione, eandem legitimis heredibus locus non est.
- 2 Verbis substitutionis, eosq; inuicem substituo, vtrum quis substitutus videatur pupilla etiam in hunc casum, si pupilla heres erit, & intra pubertatem decefferit.
- 3 Verbum Substitutio generale est, & ad omnem substitutionem pertinet, & num. 7.
- 4 Substitutio pupillaris qua.
- 5 Substitutio vulgaris qua.
- 6 Substitutio reciproca à milite interposita inter eos heredes, quibus in vtrumq; casum substitui potuit, an videatur in vtrumq; casum facta esse ex privilegio militum.
- 7 Verbum, eosque inuicem substituo, commune est, & ad vtrumq; heredem substitutum pertinet.

Miles testamento duos heredes instituit, filiam impuberem, quam habebat, & Valentinum fratrem suum, ambos ex æquis partibus institutos; deinde inuicem substituit iisdem verbis, nempe iis, eosq; inuicem substituo. Mortuo milite filia impubes per tutores hereditatem adiit, & ita heres existit patri; deinde impu-

bes moritur. De huius successione oritur controuersia inter matrem pupillæ, & Valentinum defuncti fratrem patruum pupillæ. Nam mater cum hereditatem pupillæ possideret, eam sibi defendebat tanquam ab intestato, quod diceret, pupillam intestatâ decessisse, id est, nullum ei ex testamento patris heredem datum esse. Valentinus contra hanc hereditatem sibi vindicat iure superscriptæ substitutionis, quod diceret, se pupillæ substitutum esse in omnem casum, id est, siue pupilla heres non erit, siue heres erit, & intra pubertatem decefferit. Et certe si Valentinus ita pupillæ substitutus est, hereditas ex substitutione ad eum pertinebit. Nã quamdiu ÷ potest ex testamento adire hereditatem, siue ex substitutione, siue institutione, tamdiu legitimis heredibus non est locus, in quo numero est mater, *l. quamdiu potest. l. in plurimum. de acquir. her.* Hæc species controuersiæ sic describitur in hoc rescripto illis verbis: *Sed cum ex testamento.*

Quæstio ÷ igitur in eo est, vtrum iis verbis substitutionis, *eosq; inuicem substituo*, Valentinus substitutus sit pupillæ etiam in hunc casum, si pupilla heres erit, & intra pubertatem decefferit? Secundum verba videtur Valentinus etiam in hunc casum substitutus: nam verbum ÷ substituo generale est, & ad omnem substitutionem pertinet, arg. *l. si seruitus, de seruis. vrb. præd.* Itaque nisi mater aliquid ad defensionem hereditatis habeat, eam secundum verba vinci necesse est. Proinde mater a legat id ius, quod traditur in *l. 4. de vulg. & pupill.* & quod hic aliis verbis, idem tamen significantibus refertur in principio rescripti. Ius autem tale est.

Quoties testator duos heredes instituit, quorum vni iure communi substituere non potuit, in hunc casum, si heres erit, & postea decefferit, si eosdem heredes inuicem substituat, substitutionem reciprocam in vtrumq; heredis personam in vulgarem casum tantum factam videri, id est, in hunc casum, si vnus heres non erit, alter heres esto, non autem etiam in hunc secundum, si heres erit & postea decefferit, ut scilicet substitutio facta intelligatur in eum casum, quo vtriusq; substitui potuit. Hoc ius in proposita specie locum habet, vbi filia pupilla heres instituta est, & institutus Valentinus frater defuncti. Nã pupillæ substituere patet potuit in vtrumq; casum, siue heres non erit, siue erit, & intra pubertatem decefferit, quæ ÷ substitutio appellatur pupillaris, & conceditur etiam iure communi paganis, toto tit. *Instit. de pup. subst.* At Valentinus testator non potuit substituere iure communi in hunc casum; si Valentinus heres erit, & postea decefferit; quoniam hoc modo potest substituere tantum patet liberis impuberibus, quos in potestate habet. Hic autem Valentinus non est in potestate, non est ex liberis, non est impubes. Quare ex eo iure Valentinus non intelligitur substitutus pupillæ, si pupilla heres erit & decefferit, substitutus est tantum in hunc casum; si pupilla heres non erit; qui casus vocatur ÷ vulgaris, sed hic casus non existit.

Valentinus contra ostendit ius superius sibi non ob stare, sed potius pro se facere: nam agit de militis testamento, in quo miles potuit tam Valentino, quã pupillæ substituere in hunc casum; si vnus erit, & postea decefferit. Proinde consequens est superioris iuris, ut quod testator facere potuerit, heredes inuicem substituendo, etiã facere voluerit. Quæstio, an ÷ reciproca substitutio à milite interposita inter eos heredes, quibus in vtrumq; casum substituere potuerit, videatur in vtrumq; casum facta esse ex privilegio militum? Consultus Alexander refert ad hunc modum: Si hic agit de pagano, certi iuris esse substitutionem reciprocam non esse factam in hunc casum; si vnus ex heredibus heres erit, & postea decefferit; ac proinde Valentinum ex proposito exclusum iri. Sed quoniam agit de testamento militis, dubitari posse ait, an substitutio etiam in hunc casum esse videatur facta; quia miles etiam Valentinum substituere potuerit pupillæ, veruntamen etiam in testamento militis idem ius probandum esse. Proinde in proposito Valentinum ex substitutione non admitti, eoque matris fore locum ab intestato: non ob stare, quod miles etiam Valentinum substituere potuerit in hunc casum; si heres erit, & postea decefferit; quod etiam eodem modo potuit pupillæ. Non potuit quidem vtrumq; facere, sed Valentinus probandum est, an id voluerit, quia ex verbis substitutionis hoc intelligitur.

Hic opponuntur tria. Primum obstat *l. 4. vers. 2. ff. de vulg. vbi traditur his verbis: Si pater duos filios impuberes institutos inuicem substituat in vtrumque casum, substitutio facta videtur, id est, ita vnum alteri substitutum, non tantum si alter heres non erit, sed etiam si heres erit & intra pubertatem decefferit; & hoc ideo; quia pater impuberibus, filiis à se institutis potuerit in vtrumq; casum pupillariter substituere. Ex quo colligitur, si testator heredibus inuicem substituo-*

substitutis poterit in vtrumque casum substituere, hoc ipso etiam in vtrumque casum substitutionem fecisse videatur. At in proposito, vti iam dictum, potuit miles & pupilla, & Valentino etiam in hunc casum substituere; si alter heres erit, & post decesserit. Ergo iis inuicem substitutis etiam intelligitur testator voluisse substituere in vtrumque casum, vt potuit.

Respondeo; Quod dicitur substitutionem reciprocam in vtrumque casum videri, cum heredes substituti sunt, quibus testator in vtrumque casum substituere potuit, tunc locum habet, cum testator potuit vtrique substituere in secundum casum, pari ratione, vt hic expressum est in primo responso, in illis verbis; Quod vtrique paratione poterit substitui; pari ratione, id est, pari substitui ratione & pari iure, quod accidit in eo, quod retulimus ex d. l. 4. Cum videtur pater duos filios impuberes institutos inuicem substituere; nam iis potuit pari ratione vtrique substituere in pupillarem casum, quia ambo sint impuberes, ambo in potestate, & potest vti iis substituere iure communi. Hoc in proposita spec. e non idem fieri potuit; nam si velimus intelligere pupillam, & Valentinum inuicem substitutos esse in hunc secundum casum; Si alter vtrius heres erit, & post decesserit, substituentur dispari ratione inter se, dispari substitutione & iure dispari. Nam hoc casu in pupilla intelligitur substitutio pupillaris, quam iure communi pater facere potuit. In Valentino autem non potest intelligi substitutio pupillaris; quia est pubes, sed intelligitur militaris, quam facere potest miles solum ex privilegio militis. Proinde in hunc casum non intelligitur militem substitutionem fecisse, quia noluit.

Secundo loco opponuntur verba substitutionis. Nam hoc verbum substitutio generale est proinde, vt supra dictum, omnem substitutionem continet. Respon. Vt ipsa & significatione verbi verum est, omnem substitutionem hoc verbo contineri, sed in supra scripta substitutione non continetur, ex sententia testatoris. Restringitur enim significatio ex conditione personarum, quibus substitutio fit idq; hac ratione intellectum est: nam hoc verbum, Eoq; inuicem substituo, verbum commune est, vt scribitur in d. l. 4. ff. de vulg. id est, verbum commune ad vtrumque here. Sem substitutum refertur; vnde absurdum esse visum est, vt cum finium verbum semel prolatum, contineat in vna persona heredis vnam substitutionem, & in alterius persona heredis contineat aliam, vt dicitur in d. l. 4. §. 1. Ex quo consequens est, iis verbis ex voluntate testatoris heredes substitutos esse solum in eum casum, in quem vtrique pariter poterit substitui, quod & in milite locum habeat, necesse est, propter voluntatem, quæ ex eodem absurdo intelligitur eadem fuisse in milite, quæ in pagano.

Postremo obicitur aliquis privilegium militare, vt militis voluntas extra exceptionem seruetur. Respondeo: Id ad hunc locum nihil pertinet, non enim queritur id, an voluntas militis seruanda sit, constat seruandam esse, & Valentinum pupillæ bona ex substitutione vindicare posse, si miles eum substituere voluerit pupillæ; quo casu pupilla heres est, & postea decessit; Sed hoc queritur, an hoc miles sentiat; & negat Imperator sensisse, & quam recte neget, intellectum est.

Quid ergo, querat aliquis, interest inter paganum & militem? Respondeo: In obscura voluntate vtriusque nihil interest; quia in hac substitutione vterque dicitur sensisse idem. At in aperta voluntate multum interest: nam paganus pupillam Valentino substituere non potuit in hunc casum, si Valentino heres erit, & postea decesserit. Miles potest, in eoque est privilegium militis, l. miles, §. ff. h. h. idque privilegium nactur ex eo; quia miles heredem substituere potest vsque ad tempus, & post id tempus alium substituere; l. miles ita. ff. h. h.

Ad L. Ex his verbis. 7.

Imp. Alexander. A. Fortunato.

Ex his verbis, Fortunato liberto meo do, lego; vindicare tibi libertatem non potes, si pagani testamentum proponatur. At enim cum testatorem militem fuisse proponas: si non errore ductus libertatem te credideris, sed danda libertatis animam habueris: libertatem equidem directam competere tibi, sed & legati vindicationem habere te praerogatiua militaris privilegii praeferat. Dat. 12. Kal. Ian. Alexandro A. II. & Marcello Coss. 227.

- 1 Paganus, si seruo aliquid relinquat testamento, non data prius libertate, cur nihil agat.
- 2 Heredi à se ipso legari neque ius, neque natura patitur.
- 3 Paganus si dum legat seruo suo, eum appellauerit libertum suum, à se in verbis videatur testator libertatem dedisse seruo.
- 4 Demonstratio falsa substantiam naturæ & veritatis non mutat.
- 5 Miles an dum legat seruo suo, eum appellando libertum suum videatur seruo libertatem dedisse: & an ei legatum debeatur. num. 16.
- 6 Errantis nulla voluntas est nullus consensus in ea re, qua errat.

Paganus si seruo suo aliquid relinquat testamento, non data seruo libertate, nihil agit, id est, neque libertas, neque legatum, neque fideicommissum valet. l. serui. inf. de legat. & hic in pr. Legatum ideo non valet: quia si valet hoc legatum, præstaretur ab herede defuncti, & simul per seruum heredi acquireretur legatum, ita fieret, vt heredi & seipso legaretur, quod neque ius, neque natura patitur, l. legatum. §. 1. de legat. 1. Prius ergo oportet seruo libertatem dare. At hic data non est: alium enim est legatum seruo dare, aliud libertatem: nihil ex testamento competere potest, quod testamento scriptum non est, l. 4. ff. de reg. iur. Quod si paganus dum legat seruo suo, eum appellauerit libertum suum, & ita leget: Fortunato liberto meo, secundum Tusulanum do, lego; an iis verbis videtur testator libertatem dedisse seruo; Negat Alexander hoc loco, & recte; quia hoc verbo, Fortunato, non continetur sententia vlla testatoris, qua declaret se velle libertatem seruo dare, sed continetur tantum demonstratio, seu affirmatio eius quod non est. Testator enim appellat eum libertum, qui est seruus. Falsa & demonstratio substantiam naturæ & veritatis non mutat, l. cum falsa sup. de iur. & facti. ign. Ita fit, vt quibuscumque verbis vsus sit paganus, dum seruo suo legat non data libertate; nihil agat.

Quid si miles idem faciât? Hic distinguitur. Nā si miles præstauerit libertum esse; quia reuera eam seruus, hinc etiam ex testamento militis neque libertas neque legatum, neque fideicommissum competet; quia neutrum miles voluit. Quod attinet ad libertatem, apparet militem eam dare noluisse; quia in ea errabat. Errantis & nulla voluntas est, nullus consensus in ea re, qua errat, l. cum testamentum sup. de iur. & facti. ign. De legato dubitari potest, an velit miles id seruo dare; quia aperte legauit; sed dicendum est, etiam militem nec legatum voluisse; quoniam legauit quidem seruo, sed legauit vt liberto, quoniam talem esse putauit. Seruo igitur legatum voluit, idque etiam hac ratione magis intelligitur, quia non voluit eum liberum esse, quem liberum putabat. Porro ei, qui seruus testatoris manet, nec natura quidem legari potest vtiliter, siquidem legatum per seruum defuncti heredi acquireretur, iam dicto heredi autem à se ipso inutiliter relinquitur.

Quod si miles eum seruum, cui legabat, seruum esse non ignorabat, & ei legauit, vt supra scriptum est; & libertas directa seruo competet & legati vindicatio ei dabitur, vt hic scriptum est. Sed hic occurritur ex iis ipsis, quæ supra dixi. Nam huic seruo libertas data non est: legatum autem sine libertate inutile est. Si dicimus, militem colligi voluisse libertatem dari ex eo, quod libertatem appellauit, occurritur rursus ex eo, quod de demonstratione falsa, diximus, nimirum in hoc incerto liberto demonstrationem falsam obtinere, falsam demonstrationem substantiam veritatis non mutare. Respondeo: Voluntas militis de libertate danda non intelligitur ex eo, quod miles seruum libertum appellauit. Nā & si simpliciter seruo suo legatum dedisset; tamen & libertas & legatum competeret, l. Lucius. §. 1. ff. h. h. Sed voluntas ex eo ipso de libertate colligitur, quod miles legatum dedit. Quoniam legatum sine libertate haberi non potest, eo fit, vt legatum dandi ea omnia etiam voluisse intelligatur miles, sine quibus ad legatum perueniri non potest, argum. leg. 12. de iurisdic.

Ad L. Certe iuris. 8.

Vide quæ diximus in summa huius tituli.

Ad L. Sicut. 9. & L. Sicut. 10.

Imp. Gordianus A. Valerio.

Sicut certe iuris est, militem, qui scit se filium habere, aliof. quæ

que scripsit heredes, tacite eum exheredare intelligi: ita si ignorans se filium habere, alios scribat heredes, non obesse filio ademptam hereditatem, sed minime valente testamento, si sit in potestate, eum ad successionem venire, in dubiis non habetur. PP. 5. Non Octob. Pio & Pontiano Coss. 239.

Imp. Philippus A. & Philippus C. Iustino militi.

Si cum vel in utero haberetur filia in scio patre milite, ab eo praterita sit: vel cum in rebus humanis eam non esse falso rumore perlato pater putavit, nullam eius in testamento fecit mentionem: silentium huiusmodi exheredationis notam nequaquam infligit. Is autem miles, qui testamento filiam suam appellavit, eique legatum dedit: non in statuendo eam heredem exheredavit. PP. 12. Kal. Iun. Prasente & Albino Coss. 247.

S V M M A R I A.

- 1 Miles sciens se vxorem habere pregnantem, aut se habere filium, si testamento facto, alijsq; heredibus institutis, nullam liberorum mentionem faciat, an praterendo exheredare intelligatur?
- 2 Vnde hac exhereditatio colligatur.
- 3 Miles vnum tantum heredem instituendo ex fundo, pro reliqua hereditate intestatus decessisse videtur.
- 4 Duo heredes vni testatori in solidum esse naturae non possunt.
- 5 Liberis militis prateritis ad detur possessio contra tabulas.
- 6 Filij militis an eius testamento prateritis de inofficioso testamento querelare possent.
- 7 Constit. Iustin. de prateritione & exheredatione parentum an ad milites referenda etiam sit.

1 **S** miles ꝑ sciens se vxorem habere pregnantem, aut se habere filium, & testamento alijs heredibus institutis, nullam liberorum mentionem fecit, hoc ipso, quod pratereat, exheredare intelligitur, vt h. l. scit. & l. seq. in fin. & s. sed si in exped. Instit. de exher. lib. Sed ꝑ vnde hac exhereditatio colligatur, cum de filiis exheredandis nullum verbum fecit pater? Videtur id fieri, inquit Accursius, fictione, in gloss. vlt. l. si cum. h. Quod non ita est: nam si miles praterendo noluit filios exheredare, non fingitur voluisse. Finguntur enim ea, quae non sunt: si voluit exheredare, id fingere non debemus, nec possumus aduersus voluntatem. Denique vt quid in testamento militis valeat, voluntatem militis esse oportet, l. i. sup. h. nec satis est voluntatem esse, sed de ea etiam oportet constare, l. diuus. ff. h. Merito igitur iterum quaerimus, vnde hac voluntas exheredationis colligatur? Nam profecto ex sola prateritione liberorum non colligatur; quoniam aliud est exheredare, aliud praterire: sunt enim in voluntate patris haec tria distincta: institutio liberorum, & huic contraria exhereditatio, & tertium genus inter vtrumque interiectum, prateritio, cum pater neque instituit, neque exhereditat, §. eadem. Institus. de hered. qua ab intestat. deser.

Vt igitur ex prateritione liberorum non colligatur institutio; sic etiam ex prateritione non colligatur exhereditatio; quoniam pariter vtrumque à prateritione distat, eiusque rei argumentum est, quod si miles ꝑ vnum tantum heredem instituerit ex fundo, pro reliqua hereditate intestatus decessisse videbitur, l. 2. ff. h. Proinde hereditas pertinebit ad liberos, quorum primus locus est in causa intestati, §. i. Instit. de hered. qua ab intestat. deser.

Respondeo: Nihil est verius quam exheredationem ex sola prateritione non colligi: colligatur vero ex eo, quod miles alijs heredibus institutis filias silentio praterit, quosdam heredes instituendo, vt ipse ceteros omnes hereditate excludat; quia non 4 iure tantum, sed etiam ꝑ natura duo heredes vni testatori in solidum esse non possunt, l. quod contra. §. vlt. de reg. iur. Ita cum vnum vult miles, etiam cetera voluisse intelligitur, sine quibus id, quod voluit, esse non potest.

5 Sed ꝑ an prateritis liberis dabitur possessio contra tabulas? Minime; quia bonorum possessio contra tabulas exhereditatis non datur: hic autem liberi exhereditati sunt. Idem expressum est in l. nam in bona. ff. eo. Sed exhereditatis etiam supremum remedium tupe rest, querela inofficiosi testamenti, l. i. de inoffic. test. & in Instit.

est. eod. Num igitur filiis, ꝑ testamento militis prateritis, de inofficio testamento queri licebit? Respondeo: Aduersus testamentum militis querela inofficiosi testamenti non datur, vt militis voluntas seruetur, l. si instituta. §. de inofficio. ff. de inoffic. test. l. vlt. sup. de inoffic. test.

Sed hac quoniam ex iure veteri dicuntur, quaeritum est, num mutentur constitutione Iustiniani cuius fragmentum refertur in Auth. non licet. in fi. de liber. prater. vel exhered. Nam constitutio Iustiniani ꝑ citra controuersiam posterior est: ea autem cauetur generaliter, ne liceat parenti liberos praterire, aut exheredare, nisi ingrati probentur, & praterea causa ingratitude nominatim inferatur testamento. Respondemus: Constitutionem illam Iustiniani, quamuis verbis generalibus vtatur; tamen ad milites non pertinere, sed manere nihilominus ius vetus de exheredatione militum & prateritione constitutum. Idque demonstratur duabus rationibus.

Primum, quod posteriores leges ad priores trahantur, nisi sint aperte contrariae, l. sed & posteriores. ff. de legib. Dicuntur posteriores trahi ad priores, cum referuntur ad eandem res & eandem personas, quae prioribus comprehensae sunt, vt intelligitur ex l. ideo. praced. de legib. Itaque Iustiniani constitutio posterior de prateritione & exheredatione parentum loquens, referri debet ad eas leges priores, quae de exheredatione & prateritione constitutae sunt: leges autem priores, quae de exheredandis liberis cauent, ad paganos solum pertinent, non ad milites, vt iis legibus duabus declaratur. Proinde nec constitutio Iustiniani ad milites pertinere putanda est.

Alteratio ratio est, quod in toto iure generi per speciem derogatur, & id potius habetur, quod ad speciem directum est, l. in toto. de reg. iur. Lex autem Iustiniani generalis est, de parentibus loquens inde finite. Quod autem constitutum est de exheredatione militis, ad speciem parentum pertinet. Nam ex parentibus quidam sunt pagani, quidam milites. Quod igitur de hac specie constitutum est, potius habebitur.

Hac dicta sint de eo milite, qui sciuit se vxorem pregnantem, aut filium habere.

Quod si ignorauit, placet eum, qui liberos praterit, non ideo exheredasse videri, contraria scilicet de causa; quia noluit. Nemo enim intelligitur quicquam velle de ea re statuere, quam se habere ignorauit. prius enim est, vt cogitemus de ea re, quam vt velimus quicquam de ea re statuere. De re autem ignorare cogitare non possumus. Huc referri debet l. mater. vers. ceterum. ff. de inoffic. testam. l. qui cum iuroribus. in fin. ff. h.

Ad L. Captatorias institutiones. II.

Imp. Philippus A. & Philippus C. Aemiliano militi.

Captatorias institutiones etiam in militis testamento nullius esse momenti, manifestum est. PP. 7. Kalend. Iul. Prasente & Albino Coss. 247.

S V M M A R I A.

- 1 Institutiones, legata & fideicommissa captatoria nullius sunt momenti.
- 2 Captatoria institutio qua sit, & nu. s.
- 3 Captatoria institutionis requisita.
- 4 An quis conditio captatoriam institutionem faciat.
- 5 Hereditas heredis quomodo capretur.
- 6 Hereditas alterius quomodo capretur.
- 7 Captatoria institutiones cur sint improbat.

Ivs ꝑ ita est; Captatorias institutiones nullius esse momenti, l. captatorias. ff. de her. inst. nec tantum institutiones, sed & legata & fideicommissa captatoria, l. captatoria. ff. de legat. i. idque adeo ius in testamento militis valet, vt hic cautum est. Quae hoc verbo improbetur institutio, & quam ob causam improbetur etiam in milite, non tantum in pagano, sic intelligemus, si cognouerimus, quid sit captatoria institutio, idem intellecturi de captatorio legato & fideicommissis.

Captatoria ꝑ institutio est, qua alienam hereditatem captamus,

mus, id est, venamur, seu facimus, ut ad nos perueniat. Captatoria sit, non animo tantum & proposito instituentis, sed verbis, quoties institutio verbis inclusam in se habet captationem alienam hereditatis. Et breuiter captatoria institutio est, cum heredem a quem instituimus sub conditione, *Si nos heredes instituet vel ipse, vel alius*. Hæc definitio nos admonet, captatoriam institutionem tria habere debere, I. Conditionem, II. Conditionem de hereditate aliena obtinenda. III. Conditionem in futurum conceptam, non in præteritum. Conditionem principio esse oportet, quod declarant illa verba Papiniani. *Quorum conditio confertur in secretum alienam voluntatis, l. captatorias, de hered. instit.* Ex quo colligimus, si quis aliquem heredem instituat pure, quamuis apud se hoc animo, ut simulato officio & simulata liberalitate prouocet heredem institutum ad se mutuo heredem instituendum, tamen captatoriæ institutionem non esse, & nihilominus valere; quia verbis expressam captationem non habet, seu non habet expressam conditionem de aliena hereditate deferenda. Et ideo si testator vicissim instituat ab eo, quem heredem instituerat prius, utraq; institutio valebit: quia neutra sit captatoria. Et hoc est, quod Papinianus ait in *l. captatorias*, captatorias non eas senatusconsultum improbat, quæ mutuis affectionibus indicia prouocauerunt, id est, mutua liberalitate & mutuis officijs, si modo præter liberalitatem & officium nihil interuenit in institutione.

Non tamen quævis conditio captatoriam institutionem facit, sed cum ita heredem instituimus, *Si vicissim ipse nos heredem instituat, aut alius*, in quo diligenter nobis cauendus est error vulgariū interpretum, qui prope ad nostra vsque tempora inualuit; hi enim magno consensu definiunt captatoriam institutionem eam esse, cum conditio institutionis confertur in expressam alterius voluntatem, hoc modo: *Titius heres esto, si Mauius voluerit*, decepti sunt verbis, *d. l. captatorias*. cum ita scribit Papinianus: *Captatorias eas dici, quarum conditio confertur in secretum alienam voluntatis. Quæ verba sic interpretati sunt: Quorum conditio confertur in alienam voluntatem, quæ voluntas secreta est. Accedit ad confirmationem huius erroris, quod constat a ius constitutum esse, ut institutio sit nullius momenti, quæ confertur in voluntatem alterius expressam puta: *Titius heres esto, si Mauius voluerit, l. illa institutio, ff. de hered. instit.**

Sed hic error recte notatus est ab Ant. August. *lib. 4. emendat. cap. 15*. Et certe hæc definitio aperte refellit & verbo captatorie institutionis, & eo loco, in quo hæc definitio tradiderunt, nempe *l. illa autem ff. de hered. instit.* Verbum satis eos monere debuerat, eum, qui Titium ita heredem instituat, *Si Mauius voluerit*, nihil captare alieni, atque adeo ne voluntatem quidem alienam captare: nam is captat, qui aliquid cõfert in alium, ut eius voluntatem prouocet & prouocando capiat, nihil tale facit, qui conditionem confert in alienam voluntatem. Nam is, in quem confertur, nulla re prouocatur, ut velit, aut nolit. Deinde quemadmodum si ita heredem instituo: *Titius heres esto, si Mauius in Capitolium ascenderit*, iis verbis non capto factum alienum, eaque omnium consensu captatoria institutio non est, sed valet, *l. si quis semper ff. de hered. instit.* Ita hæc conditio, *Si Mauius voluerit*, non capto Mauij voluntatem, eoque nec captatoria institutio est, quæ hæc conditionem habet.

Quod atinet ad *l. illa autem ff. de hered. instit.* in ea duo sunt, ex quibus manifeste superior sententia conuincitur. Primum est, quod illic scriptum est, *Captatoriam institutionem esse, quæ refertur ad alius voluntatem*. At cum ego aliquem sic instituo, *Si Mauius voluerit*, non pertinet, neque institutio, neque conditio ad quemquam decipiendum. Igitur hæc conditio institutionem captatoriæ non facit. Deinde in eadem lege scriptum est, hæc institutionem esse captatoriam & senatusconsulto improbari: *Titius heres esto, si Mauius me heredem tabulis testamenti recitauerit*. Hinc licet ita argumentari, estque ratio in promptu. Si institutio captatoria est ea solum, quæ confertur in expressam voluntatem alterius, consequens est, quæ in tacitam alterius voluntatem confertur, captatoriam non esse, sed iure valere, *l. si quis Sempron. ff. de hered. instit.* Consequens est falsum. Ergo & id, quod sequitur. Nam iis verbis institutionis, *Si Mauius me heredem recitauerit*, conditio non confertur aperte in voluntatem Mauij, non enim dico, *Si Mauius voluerit*, sed confertur in eius factum; quod tamen non impleuit, nisi prius voluerit. At qui hæc institutionem captatoriam & nullius momenti esse dictam *leg. illa autem institutiones*.

Non obstat, quod Papinianus dicit, eam esse captatoriam, *Si quis conditio confertur in secretum alienam voluntatis*. Nam hæc ver-

ba: *Secretum alienam voluntatis*, proprie ad supremam voluntatem referri debent. Nam voluntas, quæ declaratur inter vivos, antequam declaratur, secreta est. At declarata aperta esse incipit. Voluntas vero suprema, quæ testamento declaratur, etiam declarata secreta est; quoniã testatores testamenta sua ut plurimum clausa & secreta esse volunt. *l. hac consulti, ff. de testam.* Itaq; cum verba Papiniani magis exprimat supremam voluntatem, nihil causæ est, cur non ad hæc potius referatur, etiam si sola essent. Vt cum; est, verba ambigua sunt, ambiguitas ex loco subiecto explicari debuit. Agitur autem de captatoria institutione, nihil captat conditio, quæ confertur in alterius voluntatem, sed ea sola, quæ confertur in eius secretum, quod præcipue secretum esse solet, id est, in voluntatem eius testamento declaratam, id est, in summa; in institutionem ab eo factam, aut legatam ab eo relictam.

Est igitur, ut dixi, t captatoria institutio, cuius conditio confertur ad captandam hereditatem, vel heredis instituti, vel alterius, & ad captandam vel sibi, vel alij. Captatur t hereditas heredis hoc modo: *Titius heres esto, si ipse me heredem instituerit*. Et ideo hæc institutio captatoriam esse certum est, ut significatur in *l. ille autem* in illis verbis, *Sed illud queri*. Similis est illa institutio: *Qua me ex parte Titius heredem instituit, heres mihi esto*. Nam iis verbis, *Qua me ex parte heredem instituit*, continetur hæc conditio, si qua ex parte me heredem instituet, *l. 2. ff. de her. instit. argum. leg. 6. de legat. 1*. Et hæc de causa improbat hæc institutio in *l. 1. in fin. ff. de his, qua pro non script. hab.* Captatur t alterius hereditas hoc modo: *Titius heres esto, si Mauius me heredem instituet*, idque colligitur ex *d. l. ille autem in prin.* Nam illic scriptum est hæc institutionem valere, *Titius heres esto qua ex parte Mauius me heredem instituit*, & adicitur ratio; quia conditio in præteritum concepta est, unde intelligimus, si conditio ita concepta est: *Qua ex parte Mauius me instituet*, in futurum, captatoriam esse institutionem secundum verba senatusconsulti, quo captatoriæ institutiones improbantur: illæ solum improbantur, quibus testator captat hereditatem heredis instituti; vel alterius, & captat sibi: sed placuit ex sententia senatusconsulti etiã captatoriam videri institutionem, si quis institutione capter hereditatem alteri, quam sibi hoc modo: *Titius heres esto, si Mauius heredem tabulis suis recitauerit*. Et hoc est quod significatur in *dict. l. ille autem in fin. de hered. instit.*

Non est satis, conditionem esse adiectam de aliena hereditate obtinenda, ut sit captatoria institutio, sed conditionem oportet etiam in futurum concipi. Quod si in præteritum concipitur, valet institutio, ut, *Titius heres esto, si vere me heredem instituit, vel qua ex parte me heredem instituit, d. l. ille autem in pr.* Et merito valet institutio ita concepta; non est enim captatoria. Nam si captare, est facere, ut capiamus, captamus tãtum futura, præterita, quæ facta & capta sunt neq; captamus, neque adeo capimus. Adde, quod in iis, quæ sua sponte quis fecit, non potest dici fuisse captus.

Hoc t intellectu de captatoria institutione, facile intelligi potest etiam, cur improbatæ sint: ideo nimirum, quia pertinent ad captationem alterius, in iis autem improbatæ nemo decipietur. Nam si institutio captatoria valet, facile futurum est, ut heres institutus sub conditione, si testatorem heredem instituat, spe allectus potius hereditatis illum heredem instituat, ut patendo eius conditioni perueniat ad eius hereditatem. Quod si intelligit heres se nihil ex ea institutione consequi posse, non erit tam stultus, ut velit conditioni parere, qua impleta nihil consequitur.

Hæc captio non tantum pertinet ad eum heredem, quem instituumus sub conditione si nos heredem instituat, sed etiam ad extraneum, si Titium heredem instituat sub conditione, & Mauius me heredem instituat, etsi hic Mauius nulla spes deferatur hereditatis meæ, fieri, ut moueatur amore Titij, quem heredem instituit, fieri etiam potest, ut Titij fraudibus, inducatur Mauius, ut me heredem instituat. Proinde hic quoq; eadem captio metuitur, & ob eam causam merito improbat ut captatoria.

Sed queritur, quomodo placet etiam ius hoc ad captatorias institutiones militis pertinere, cum constitutiones generaliter velint omnem supremam voluntatem militis raram esse, *l. 1. ff. de leg. 1. 3. sup. h.* Auger dubitationem, quod constitutiones de testamento militis posteriores videntur; posteriores autem leges derogant prioribus. Deinde lex contra, quæ cauet de captatorijs institutionibus, generalis est, pertinet ad omnium testatorum institutiones captatorias: constitutiones autem, quæ cauent de testamento militis, speciales sunt: et referuntur enim ad speciem personarum, scilicet militum, supra autem dictum, in toto iure generali per speciem derogari, *l. in toto, de reg. iur.*

Respondeo: Hoc ipsum, quod dicimus, captatorias institutiones in testamento militis non valere, comprehensum esse aperte iis ipsis constitutionibus, quæ sunt de testamento militis. Ex quo apparet, has constitutiones hac in parte veteribus legibus non derogare. Nam hæ constitutiones comparatæ sunt, vt simpliciter militum consulerent, vt expressum est in *l. i. ff. h. t.* Hoc verbo satis excludit calliditas militum, & in summa, etiam si causa privilegij in constitutionibus adiecta non esset, generaliter tamen tenendum hoc loco est, in omnibus legibus & constitutionibus lege concessis, iura deceptis, nõ decipientibus opem ferre, simplicitatem & infirmitatem, non calliditatem auxilium mereri, *l. 2. §. 1. ff. ad Sen. Velleian.*

Ad L. In testamento, 12.

Imp. Philippus A. & Philippus A. & C.
Domitix.

In testamento militis legem Falcidiam, & in legatis & fideicommissis cessare, explorati iuris est. Sane si quid ultra vires patrimonij postulatur, competenti defensione tueri te potes. PP. 6. Nov. Jul. Prasente & Albino Coss. 247.

S Y M M A R I A.

- 1 Falcidia in testamento militis locum non habet.
- 2 Legi Falcidia summa.
- 3 Heres militis hereditatem adiens non factio inuentario in solidum obligatur creditoribus hereditariis, etiam si hereditas soluendo non sit. Et cur idem in legatis. num. 4.
- 5 Heres militis quia defensione se tueri possit, ne præstes legata ultra vires patrimonij defuncti.

Quod dicitur, † in testamento militis Falcidiam locum non habere, hanc sententiam habet, quantumcunque legauerit miles, etiam si totum patrimonium legatis exhaustisset, nihilominus solida legata præstanda esse. Nam lex Falcidia † legata minuit, dum cauet, ne supra quadrantum patrimonij legetur, & si legatum sit, iubet quartam partem manere penes heredem in omnibus rebus, quæ legata sunt, *l. 1. ad leg. Falcid. Inst. de leg. Falcid.* Hæc non nocet voluntati militis, & voluntas in solidum legantis seruatur ex privilegio militibus concessio. Sed hoc ita accipiendū est, cum re legata postuletur ultra vires patrimonij militis, & hoc est, quod dicitur hic: *Hereditatem posse se tueri competenti defensione, si quid ultra vires patrimonij postuletur.* Id enim sic interpretandum, si postuletur legatorum, aut fideicommissorum nomine. Idque intelligitur ex præcedentibus, in quibus institutus est sermo de legatis & fideicommissis in solidum præstandis. Ceterum, quod hic dicitur, *hoc ad heredem militis referri non debet.*

3 Nam si heres † militis, non inuentario factio, hereditatem adierit, in solidum obligatur creditoribus hereditariis etiam si hereditas soluendo non sit, *l. mora. ff. de acquir. her. l. vlt. §. 1. & §. et si* **4** *infra. de iur. delib.* Sed † cur non idem dicimus in legatis, heredem scilicet militis, qui sponte hereditatem adierit, in solidum legataris teneri, cum dicamus heredem hereditatem adeundo contrahere videri & cum creditoribus & cum legataris, §. heres quoque. *Inst. de obl. qua ex quasi contr. l. 3. in fin. ff. ex quib. causis in poss.*

Respond. Hoc efficitur ipsis constitutionibus Imperatorum, quæ sunt de testamento militum: Nam in ea constitutione, quæ refertur in *l. i. ff. h. in extremo* ita scriptum est, & vt in diuisione bonorum suorum sufficiat nuda voluntas testatoris; quibus verbis declaratur, militem posse, quomodo velit, testari, dummodo testetur de bonis suis. Proinde ultra bona sua testari non potest: non potest enim alienum minuere, quod expressum est in *l. cum filiis. ff. h.*

5 Quaritur, † quid sit hoc loco competens defensio, qua heres se tueri potest, ne præstes legata ultra vires patrimonij defuncti? Respondeo: Defensio vt plurimum exceptionem significat, cum quis fatetur, se summo iure teneri, sed exceptionem opponit: nunc autem defensio hic intelligitur, vt heres neget, se ultra vires teneri ipso iure, sed hac ratione; quia ultra bona sua miles testatus sit, & hanc rationem defendat illis verbis constitutionis; quæ supra dixi.

Ad L. Et militibus, 13.

Imp. Valer. & Galien. AA. Claudix.

Et militibus nostris, centurionibus quoque ob flagitium militare damnatis, non aliarum, quam castrensem rerum testamentum facere permittitur, & intestatis iure proprio succeditur à fisco. Prop. Non. August. Valeriano & Galieno AA. 3. Coss. 256.

S Y M M A R I A.

- 1 Miles capite damnatus ob crimen an testamentum facere possit: & si intestatus decedat, ad quem intestati bona pertineant, & num. 3. & 5. & si potest, de quibus rebus possit. num. 4. & quo iure possit facere testamentum.
- 2 Capitale iudicium, seu capitis damnatio quæ?
- 6 Commune delictum quod dicitur.
- 7 Militare delictum quod.

Hic rescripto multa defunt, quæ supplenda sunt ex aliis locis ad eandem quæstionem pertinentibus, sed & illis locis defunt pleraque, quæ ex hoc rescripto interpretanda sunt. Recte igitur faciemus, si ex coniunctione horum locorum hanc quæstionem explicabimus. Quæstio hæc est: Si † miles capite damnatus sit ob crimen: Primum, an ei testamentum facere permittatur, vt ei, qui adhuc miles sit: Deinde, si intestatus decedat, ad quem intestati bona pertineant? Est autem posita quæstio de eo milite, qui ob crimen capite damnatus sit, idque consulto: nam si miles ex quouis delicto non capitali iudicio damnatus sit, is in totum testamenti faciendi ius retinet. Nam retinent & pagani eodem modo damnati, multo magis milites, ne sint deteriori causa, quam pagani, *l. eius. §. 1. ff. qui testam. fac. poss.* Et ideo, quod hic rescriptum est, permittit testamentum facere militibus, ob flagitium militare damnatis, sic intelligendum est, dummodo damnatus sit capite, vt expressum est in *l. ex militari. ff. h.*

Est † autem capitale iudicium, siue capitis damnatio, cuius pœna mors, aut seruitus, aut exsilium est, id est, deportatio, *l. 2. ff. de pub. iud.* Exempla sunt in *l. si quis filio. §. irritum. ff. de in iust. rupto. & c.*

Primum ergo quæritur, † an miles capite damnatus testamentum facere possit? In eoque tria requiruntur, an possit facere testamentum? de quibus rebus possit? & quo iure possit facere testamentum? Et militi ita damnato permitti testamentum facere, hic scriptum est: dummodo damnatus ex militari delicto, idem in *l. ex militari. ff. h.* Si ex communi delicto capite damnatus sit miles, non idem ei conceditur, sed in eo vitur iure communi, *l. i. ff. de veteram. milit. success.* Quod dicitur, militi permitti damnato testamentum facere hic simpliciter dicitur, idem in *d. l. ex militari.*

Sed ex manifestis locis ita temperandum est, si modo ei permittatur in sententia ab eo, qui damnauit, *l. si quis, in princ. §. i. ff. de legat. l. cum hic status. §. si miles. ff. de donat. inter vir. & vxor.* permittitur autem iudex petenti militi, vnde in *d. l. cum hic status. §. si miles,* dicitur, militi permitti testamentum facere, si impetrauerit sententia iudicis: impetrant, qui petentes impetrant. Quid si petat miles, & iudex sententia non concedat? Respond. iure cautum est, concedi id oportere, *l. i. de veteram. mil. succ.* Quid si nihilominus denegat iudex? Resp. Denegando iniuriam facit. Proinde miles appellare potest ad Principem, *l. i. ff. de appell.*

Hæc † potestas militi permittitur definita est, vt militi liceat non de quibuslibet bonis testamentum facere, sed solum de castrensis, vt *h. & d. l. ex militari. ff. h.* Reliqua ergo bona paganica, quo iure habentur? Respondeo: Ad fiscum pertinent: nam iure communi bona damnatorum publicantur, si capitali iudicio damnati sint, *l. i. ff. de bon. damnat.* Et ideo quod rescriptum est in *d. l. si quis in pr. §. 1. de legat. 3.* cum militem, cum permissum est sententia iudicis facere testamentum, consequi facultatem testamenti faciendi, ex iis locis temperandum est, vt consequatur hanc potestatem de rebus castrensis, nõ de ceteris. Hanc potestatem ita consequitur miles, vt testamentum facere possit, non tantum iure communi, sed etiam militari iure, prout velit & possit, contentis observationibus, & diligentia iuris communis, in testamentis faciendis, *d. l. ex militari. ff. h. l. si quis filio. §. irritum. ff. de in iust. rupto.* nempe ideo, quia hoc beneficium conceditur militi, vt militi.

Sed hic hæc exceptio adiecta est *ex d. Lex militari*. vt scilicet miles capite damnatus possit de castrensibus bonis testari iure militari, nisi fides sacramenti testanti rupta sit. Quib. verbis excipitur, vt si fides sacramenti rupta sit, non ideo miles facere testamentum non possit de bonis castrensibus, sed vt non possit iure militari, verumtamen iure communi. Nam ad hanc partem tantum, in qua queritur, quo iure testamentum facere possit miles, refertur Vlpiani exceptio, vt legenti apparebit. Hæc verba: *Si non fides sacramenti rupta sit*, Accurcius sic interpretatur, nisi miles damnatus sit de fide rupta. Male duabus de causis. Nam ista ratione miles ex omni delicto dānaretur ex fide rupta: semper enim miles in militari delicto facit contra fidem sacramenti; quoniam promisit sacramento, se neque contra Imperatorem, neque contra Rempub. aliquid admitturum, & præterea se strenue & fortiter in officio versaturum. Deinde, etiam si ex quouis delicto admittat miles, & ex eo damnetur; non tamen fides sacramenti rumpitur, nihilominus sacramento militari obstrictus manet, quo non soluitur, nisi certis modis, l. 2. §. *ignominia. ff. de iur. qui nor. infam.*

Est igitur hic sensus, militem posse de castrensibus bonis testari, id que iure militari, nisi sacramento, siue sacramenti fide solutus sit, ignominia causa: quod ita fit, si sit exauctoratus, d. l. 2. §. *ignominia*. hoc cum fit miles definit esse miles, & ignominia causa soluto non tribuitur priuilegium militis, l. *testamentum. ff. h.* Sed nihilominus ius testamenti iure communi faciendi habebit de castrensibus bonis, vt habent ij; qui aliquando milites fuerunt, vt veterani, quibus permittitur facere testamentum de bonis castrensibus, etsi sint filij familias, §. *sed hæc tenus, Inst. h.*

Hæc igitur dicta sunt de eo, qui sibi permittit vellet testamentum facere. Quod si nihilominus miles, qui hanc facultatem impetrauerit, intestatus decesserit, hic scriptum, intestato proprio iure succedi à fisco. Contrarium videtur scriptum in l. 1. *D. de veteran. success.* Sic enim verba sunt: Militi ob crimine capitale damnato testamentum facere concedendum est, eiusque; intestati bona ad agnatos pertinent. Rursus iis duobus locis quidquam contrarium traditur videtur, in l. 2. *D. de veter. milit. success.* Illic enim scribitur intestati militis bona castrensia ad agnatos quidem deferri vsque ad quartum gradum. Hæc omnia ita conciliania sunt.

Militis capite damnati, cui testamentum facere permittitur est, intestati bona pagana ad fiscum pertinent citra exceptionem. Id colligitur ex l. 2. *D. de veter. milit. success.* vbi nominatim castrensia tantum cognatis permittuntur. Idem hoc certissimo argumento colligitur. Nam que ratio facit, vt miles capite damnatus non possit facere testamentum de bonis paganis quoties ei sententia permittatur; ea ratio multo magis facit, ne ea bona ad cognatos intestati perueniant. Quod miles capite damnatus de paganis testamentum facere non potest, hæc causa est, quia eius esse defuerunt, propter damnationem; nam damnatorum bona vt dictum, publicantur. Huc pertinet l. eius. §. 1. *D. qui test. fac. poss.* Quod si hæc bona militis manerent, citra dubitationem de iis testari posset ex l. 12. tab. *vti quisque legasset, l. verbis, leg. D. de verb. sig.* Si bona pagana milite capite damnato militis esse defuerunt, & ceperunt fisci esse, perspicuum est, ea ad heredes legitimos pertinere non posse. Nam ad heredes nihil pertinet, nisi defuncti hereditas, quæ nihil aliud continet, nisi quod defunctus habuit in bonis, l. *nihil aliud, de verb. sig. l. hereditas, de reg. iur.*

Sed huic parti aduersatur verba dict. l. 1. *D. de veter. milit. success.* Generaliter enim illic scribitur, bona intestati militis ad cognatos pertinere. Respondeo verba hæc; *Eiusque bona intestati*, manifeste referuntur ad eum militem, & ad ea bona, de quibus prius sermo erat. Fuit autem sermo de milite damnato, & de iis bonis, de quibus conceditur illi testamentum facere. Proinde hæc verba subiecta, *Eiusque bona intestati*, sic interpretanda sunt, *Eiusque, supple militis*, & militis bona intellige, de quibus conceditur illi testamentum facere. Hæc, inquam, bona ad agnatos pertinent, ea autem sunt sola castrensia; hæc enim sola sunt militis, vt militis, & sola ea, de quibus testamentum facere militi conceditur. Quod ad castrensia bona attinet, hæc sunt, quæ in d. l. intelliguntur ad cognatos pertinere. Necessè enim est illis verbis aut omnia bona militis intelligi, tam pagana, quam castrensia, aut saltem vnum genus bonorum. Effectum est, non contineri illis verbis bona pagana. Proinde saltem bona castrensia intelliguntur, quæuis ea sint militis capite damnati, tam ad cognatos pertinent.

Hoc idem significatur in l. 2. *eo. tit.* Sed ibi inferior probatio est. Nam illic quidem scriptum, militis castrensia bona intestati ad cognatos pertinere, sed non id dicitur, *militis capite damnati*. Hoc

quidē sensit Papinianus sine dubio, sed quoniam non expressit, certior probatio adicienda fuit, ex qua intelligeremus castrensia bona militis quamuis damnati; tamē ad cognatos pertinere. Sed rursus huic parti aduersatur hoc scriptum, cuius in extremo hæc verba sunt: *Et intestati militibus iure proprio succeditur à fisco*, quæ verba, si ad præcedentia referri debent, vt referri necesse est, non intelliguntur solū de paganis, sed potius de solis bonis castrensibus. Nam prius scriptum erat, militibus damnatis licere solum testamentum facere de rebus castrensibus.

Respondeo, hæc verba, *proprio iure*, rem expediunt, significant enim intestatis militibus qui damnati sunt, fiscum succedere quidem, sed non iure communi, verum iure quodam proprio, & quod ab omni alio iure successionis remotum sit. Nam si ius commune sequemur, bona militis capite dānati, aut omnia sunt fisci, ex iure communi damnatorum, l. 1. *D. de bon. dam.* aut nulla sunt fisci, vt proinde intestato militi damnato, fiscus aut in totum succedere debeat, aut in totum non debeat. Nunc autem id non fit, sed referri proprium & singulare ius in hac re est, vt bona pagana ad fiscum pertineant, vt supra dixi. Castrensia quidem ad cognatos, sed vsque ad quartum gradum, d. l. 2. *de veter. milit. success.* intra quem gradum, si nullus cognatus existat, tunc suo ordine in iis bonis succeditur à fisco.

Hæc omnia dicta sunt de eo milite, qui damnatus est ex militari delicto, non communi, vt est in dict. leg. 1. *D. de veter. milit. success.* Et hic commune delictum dicimus, quod communiter admitti potest, tum à pagano, tum à militibus, vt furtum, homicidium. Militare tamen est, quod à nullo, nisi à milite admitti potest, vt desertorem esse, & transfugam, seditionem excitare in exercitu, & similia, de quibus in l. 2. & l. omnia. *D. de re militar.*

Ad L. Si à fratre. 14.

Imp. Dioclet. & Maxim. AA. heredibus.
Maximi.

Si à fratre suo militante mater vestra scripta heres successionem eius sibi quaesivit: quamuis testamenti scriptura non continet iuris observationem: hanc tamen hereditatem fratris restitoris, vel eius filios ab intestato euincere non potuisse, iuris constitit. PP. V. Non. Maii ipsi A. & Coss.

S Y M M A R I U M.

1 Miles poterit testari sine vllis solemnitatibus.

AD testandum nuda voluntas militis sufficit, vt est in *Inst. de* & l. 1. *D. eod.* Ergo sine vllis solemnitatibus, quod hic cautum est, & in *Inst. eo. tit. in prin.*

Ad L. Milites. 15.

Imp. Constantinus A. ad populam.

Milites in expeditione degentes, si uxores, aut filios, aut amicos aut commilitones suos, postremo cuiuslibet generis homines amplecti voluerint suprema voluntatis affectu: quomodo possint, ac velint, testentur. nec uxorum, aut filiorum eorum, cum voluntate patris reportauerint, meritum, aut libertas dignitasque quarantur. Proinde sicut iuris rationibus licuit, ac semper licebit, si quid in vagina, aut clypeo literis sanguine suorum virilantibus adnotauerint, aut in puluere inscripserint gladio sub ipso tempore, quo in prælio vita sorte derelinquunt, huiusmodi voluntatem stabilem esse oportet. Datum III. Idus Aug. N.º. comedia, Optato & Paulino Coss. 334.

S Y M M A R I U M.

1 Miles quocumque modo voluntatem suam declaret, rata est.

Miles quemuis heredem recte instituit, de quo dictum est summa.

Ad L. Nequidam. 17.

Impp. Iustinianus A. Menna præfecto
Prætorio.

Ne quidam putarent in omni tempore licere militibus testamenta, quoquo modo voluerint, componere: Sancimus his solis, qui in expeditionibus occupati sunt, memoratum indulgeri circa ultimas voluntates conficiendas beneficium. Dat. 4. Idus April. Decio. V. C. Coss. 529.

S V M M A R I A.

- 1 Privilegium testamenti militaris tum demum valet, si sint in expeditione occupati.
- 2 Expeditio quid, & unde dicta.

Quod tribuitur militibus, ut testari possint, quo modo velint, tribuitur hac constitutione ita, *Si sint in expeditione occupati.* Expeditio est neque conflictus ipse, neque rursus tempus belli, sed totum illud tempus, quo milites in armis procedunt, aut stant aduersus hostem, siue eum persequantur, siue eum imminetent expectent, vel ut inuadant intenti ad opportunitates omnes rei gerendæ, vel inuadentem sustineant & propulsent. Dicta expeditio, quod milites sint expediti ad confligendum cum hoste, quando cunque casus ingruit.

Ad L. ult.

Impp. Iustinianus A. Ioanni præfecto
Prætorio.

Licet antiquis legibus permittebatur pupillis, si tributum numerorum merebantur, ultimum elogium conficere posse: attamen indignum nostris temporibus esse videtur, eum, qui stabilem mentem nondum adeptus est, propter privilegia militum, sapientium hominum iura pertractare, & in tam tenera ætate ex tali licentia parentibus forte suis, vel aliis propinquis nocere, propriam substantiam extraneis relinquendo. Ideoque hoc fieri nullo modo concedimus. Dat. Kaland. Nouemb. post consulatum Lampadij & Orestis, VV. & CC. anno secundo 532.

Dictum est satis in summa.

AD TIT. XXII. COD. QVI TESTA-
MENTA FACERE POSSVNT,
vel non.